*Erubescant, et reverentur simul, qui gratulanter malis meis : induantur pudore et reverentia, qui magna loquuntur adversum me.*

*Exsultent et latentur qui volunt justitiam meam : et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui volunt pacem servi ejus. Sed [Ms. tacet sed] et lingua mea*

**D** *meditabitur justitiam tuam : tota die laudem tuam.*

**b** *Continerter juxta August. Veronens. ms. et aduersus me loctati sunt, et convenerunt in unum, congregata sunt in me flagella, et ignoraverunt. Dissidentes sunt : tum et subsannaverunt me subsannationem, etc.*

*i In Augustino et Veronensi ms., et dilataverunt : tum idem plus habet dixerunt mihi, quod pronomen neque Græcus ipse textus, nec libri, quos scio, alii habent.*

*j In Veronensi neque atque Augustiniano Psalterio, Judica me, Domine, secundum justitiam meam, Domine Deus meus, non insultent, etc., non dicant in corde suo, et absorbiimus pro absorbiimus : denique paulo post, gratulanter malis meis, induantur confusionem et reverentiam.*

<sup>a</sup> Ms. Palatinus quis similis tui?

<sup>b</sup> Denus temere prior S littera in Palatin. ms. deletur, ut legatur alio sensu, Urgentes.

<sup>c</sup> In eodem ms. et copula deideratur.

<sup>d</sup> Videtur ipsum quoque verbum loquentes, asterisco illustrandum, sive ipsi postponenda finalia puncta : in Græcis enim exemplaribus communis editionis utrumque desideratur, γης λαοστες.

<sup>e</sup> In Palatino ms. pronomen meus, obelo confunditur.

<sup>f</sup> Alterum euge in Palatin. ms. veru præfixum habet : tum devorabimus pro devoravimus legitur.

<sup>g</sup> Hand bene in eodem ms., maligna loquuntur : pro magna , etc.

## (PSALMUS) XXXV.

<sup>a</sup> IN FINEM, SERVO DOMINI DAVID.

*Dixit in justus, ut delinquit in semelipso : non est timor Dei ante oculos ejus.*

*Quoniam dolose egit in conspectu ejus : ut inveniatur iniq[ue]itas ejus ad odium.*

*Verba oris ejus iniq[ue]itas et dolus : noluit intelligere, ut bene ageret.*

*Iniquitatem meditatus est in cubili suo : astitit <sup>b</sup> omni : viæ non bonæ, malitiam <sup>c</sup> autem : non odivit.*

*Domine in cœlo misericordia tua : et : veritas tua usque ad nubes.*

*Justitia tua sicut montes Dei : iudicia tua abyssus multa.*

*Homines et jumenta salvabis, Domine : quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam, Deus!*

*Fili autem hominum, in tegmine alarum tuarum sperabunt.*

*Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ : et torrente voluptatis tuæ potabis eos.*

*Quoniam apud te est fons vitæ : et : in lumine tuo videbimus lumen.*

*Prætende misericordiam tuam scientibus te et justitiam tuam his qui recto sunt corde.*

*Non veniat mihi pes superbiorum : et manus peccatoris non moveat me.*

*Ibi ceciderunt qui operantur iniq[ue]itatem : expulsi sunt, nec potuerunt stare.*

## PSALMUS XXXVI.

<sup>d</sup> IPSI : DAVID.

*Aleph. Noli æmulari in malignantibus : neque zelaveris facientes iniq[ue]itatem.*

*Quoniam tamquam senum velociter arescent : et quemadmodum olera herbarum cito incident.*

*Beth. Spera in Domino, effac bonitatem : et : inhabita terram, et pascaris in divitiis ejus.*

*Delectare in Domino ; et dabit tibi petitiones cordis tui.*

*Gimel. Revela Domino viam tuam, et spera in eo : et ipse faciet.*

*Et educet quasi lumen justitiam tuam, et iudicium tamquam meridiem.*

*Daleth. Subditus esto Domino, et ora eum :*

*Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua ; in homine faciente iniustias :*

<sup>a</sup> Carus ipsi, Palatinus ms. præponit Psalmus.

<sup>b</sup> Palatinus ms. hunc et qui proxime subsequitur, obelos prætermitit : tum ad versus finem Diapsalma apponit utrumque minus bene.

<sup>c</sup> In Palatino ms., voluntatis.

<sup>d</sup> Hunc psalmum recenset Hieronymus in Prologo Scripturarum inter eos, qui viginti duarum litterarum texuntur alphabeto : quare litteras, sive earum nomina retinuimus in hoc psalmo. MART.

—Hebraici alphabeti litteras: cuique juxta ordinem versu[m] præpositas Palatinus ms. ignorat.

<sup>e</sup> Illic obelum Palatin. ms. voci cito præfigit, a quo sequenti vero et copulam eximit.

<sup>f</sup> Idem unice inter se consentientes libri et odii.

<sup>a</sup> IN FINEM, SERVO DOMINI DAVID [Ms. IPSI DAVID]

## PSALMUS.

*Dixit in justus, ut delinquit in semelipso : non est timor Dei ante oculos ejus.*

*Quoniam dolose egit in conspectu ejus : ut inveniret iniq[ue]itatem suam et odium.*

*Verba oris ejus iniq[ue]itas et dolus, noluit intelligere, ut bene ageret : iniq[ue]itatem meditatus est in cubili suo.*

*Astitit omni viæ non bonæ : malitiam autem non odivit.*

*Domine, in cœlo misericordia tua : et veritas tua usque ad nubes.*

*Justitia tua sicut montes Dei : et iudicia tua abyssus multa.*

<sup>b</sup> Homines et jumenta salvos facies, Domine: quemadmodum multiplicasti misericordias tuas, Deus :

*Fili autem hominum in protectione alarum tuarum sperabunt : inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos.*

*Quoniam apud te est fons vitæ : et [Ms. facet et] in lumine tuo videbimus lumen.*

*Prætende misericordiam tuam scientibus te : et justitiam tuam his qui recto sunt corde.*

*Non veniat mihi pes superbiorum : et manus peccatorum non moveat [Ms. moveant] me.*

*Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniq[ue]itatem : expuli sunt, nec potuerunt stare.*

<sup>d</sup> HUIC [Ms. IPSI] DAVID.

*Aleph. Noli <sup>e</sup> æmulari inter malignantes, neque æmulatoris fueris facientes iniq[ue]itatem.*

*Quoniam tamquam senum velociter arescent : et sicut olera herbarum cito cadent.*

*Beth. Spera in Domino, et fac bonitatem : et inhabita terram, et pascaris in divitiis [Ms. divitis] ejus.*

*Delectare in Domino : et dabit tibi petitionem cordis tui.*

*Gimel. Revela Domino [Ms. ad Dominum] viam tuam, et spera in eo [Ms. eum] : et ipse <sup>f</sup> faciet.*

*Et educet tamquam [Ms. sicut] lumen justitiam tuam : et iudicium tuum, sicut meridiem.*

*Daleth. Subditus esto Domino, et obsecra cum : D ne æmulatoris fueris [Ms. subæmuleris] eum, qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniq[ue]itatem.*

*set : sic infra, odio habuit pro odivi.*

<sup>g</sup> Prætermissa et copula, unanimis continuo legunt Augustinus et Veronens. ms. iudicia tua sicut abyssus multa. Homines et jumenta salvabis, Domine, sicut multiplicata est misericordia tua, Deus : et in sequentis versiculis fine, torrentem deliciorum tuarum potabis eos.

<sup>h</sup> Ms. subæmulari in malignantibus neque æmularis etc. : tum unice cum Augustin. cito arescent, et sicut olera prati cito cadent.

<sup>i</sup> Quod præfert Veronensis ms. fac bonitatem pro ipse faciet, facile de superiori proxime versu librarius aliud agens supposuit.

**H.** Desine ab ira, et derelinque furorem : noli  
templari, ut maligneris.

**Quoniam** qui malignantur, exterminabuntur : susti-  
nentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram.

**V.** Et adhuc pusillum, et non erit peccator : et  
queres locum ejus, et non invenies.

**Mansueti** autem hereditabunt terram : et delecta-  
buntur in multitudine pacis.

**Zain.** Observabit peccator justum : et stridebit super  
eum dentibus suis. \*

**Dominus** & autem : irridebit eum : quoniam prospic-  
tit quod veniet dies ejus.

**Heb.** Gladium evaginaverunt peccatores : intende-  
runt arcum suum,

**Ut** & dejiciant pauperem et inopem : ut trucident  
rectos corde.

**Teth.** Gladius eorum intret in corda ipsorum : et  
arcus eorum confringatur.

**Melius** est modicum justo, super divitias peccato-  
rum multas.

**Quoniam** brachia peccatorum conterentur : confir-  
mat autem justos Dominus.

**Jod.** Novit Dominus dies immaculatorum : et haere-  
ditas eorum in æternum erit.

**Non confundentur** in tempore malo : et in diebus  
famis saturabuntur.

**Caph.** Quia peccatores peribunt.

Inimici vero Domini mox & ut honorificati fuerint  
et exaltati : deficientes quemadmodum fumus deficient.

**Lamed.** Mutuabitur peccator, et non solvet : justus  
autem miseretur, et tribuet.

**Quia** benedicentes ei hereditabunt terram : maledic-  
entes autem ei disperibunt.

**Mem.** Apud Dominum gressus hominis diriguntur :  
et viam ejus volet.

**Cum** ceciderit, non collidetur : quia Dominus suppo-  
nit manum suam. \*

**Nun.** Junior sui, etenim senui : et non vidi justum  
derelictum, nec semen ejus querens panem.

**Tota die miseretur, et commodat :** et semen illius in  
benedictione & erit :

\* Addit hic Palat, ms. *Diapsalma*.

<sup>b</sup> Palat. ms. decipiunt, quem errorem discimus  
etiam Veronensis Psalterii scribam errasse.

<sup>c</sup> Tacet idem ms. verbum est, quod neque in Gra-  
eco resonat.

<sup>d</sup> Prepositionem in Palatin. ms. et Carus obelo  
jugulant.

<sup>e</sup> Idem ms. ut vocula prætermissa, verba et exal-  
tati, minio infecta repræsentat.

<sup>f</sup> Sequitur manus in eodem cod. rescripsit retribuet.

<sup>g</sup> Herum hic *Diapsalma* addit Palatin. ms. tum  
adverbium etenim ex parte, & tunc & et enim se-  
nu, etc.

<sup>h</sup> Pro nequier hic atque infra maligne idem libri  
præserunt : tum sustinentes autem Dominum, cum  
Gallicano, quocum rursum, et adhuc pusillum, etc.  
et non invenies.

<sup>i</sup> Plus habet Veronens. ms. mansueti autem ipsi  
hereditate possidebunt, etc., ferme autem cum Au-  
gustino.

<sup>j</sup> Idem ms., statim ut glorificabuntur, et exalta-  
buntur : a quo uno verbo, gloriantur, Augustinus  
abludit. Cetera fœneratur peccator, et non solvet, tum

**A.** **Ne.** Desine ab ira, et derelinque [Ms. relinque] fu-  
rem, ne æmuleris [Ms. subæmuleris], ut ne-  
quiter facias.

**Quoniam** qui nequier agunt, exterminabuntur :  
qui vero exspectant Dominum, ipsi hereditate pos-  
sidebunt terram.

**Vau.** Pusillum adhuc, et non erit peccator : et  
queres locum ejus, nec invenies.

<sup>i</sup> Mansueti autem possidebunt terram : et delecta-  
buntur in multitudine pacis.

**Zain.** Observabit peccator justum, et fremet [Ms.  
stridet] super eum dentibus suis : Dominus autem ir-  
ridebit eum, quoniam prospicit quod veniet dies ejus.

**Heth.** Gladium evaginaverunt [Ms. eduxerunt]  
peccatores : tetenderunt [Ms. extenderunt] arcum  
B suum, ut dejiciant inopem et pauperem, ut truci-  
dant rectos corde.

**Teth.** Gladius [Ms. framea] eorum intret in cor-  
ipsorum : et arcus eorum conteratur.

**Melius** est modicum justo, super divitias peccato-  
rum multas.

**Quoniam** brachia peccatorum conterentur : con-  
firmat autem justos Dominus.

**Jod.** Novit Dominus vias immaculatorum : et ha-  
reditas eorum in æternum erit.

**Non confundentur** in tempore malo : et in diebus  
famis saturabuntur i [Ms. manet].

**Caph.** Quoniam peccatores peribunt.

Inimici autem Domini mox ut honorati et exaltat  
fuerint : deficientes ut fumus, deficient.

**Lamed.** Mutuatur peccator, et non solvit : justus  
autem miseretur, et commodat.

**Quoniam** benedicentes cum possidebunt terram :  
maledicentes autem illum dispergent.

**Mem.** A Domino gressus hominis : diriguntur [Ms.  
dirigetur] : et k viam ejus volet.

**Cum** ceciderit <sup>l</sup> justus, non conturbabitur : quia  
Dominus firmat manum ejus.

**Nun.** Juvenior sui, et senui : et non vidi justum  
derelictum, nec semen ejus egens pane.

**Tota die miseretur, et commodat :** et semen ejus  
in benedictione erit.

**benedicentes** eum<sup>m</sup>, hereditate (vel hereditatem) pos-  
sidebunt terram, unice ex ejusdem emendatione sunt.

**D** <sup>k</sup> In editio Cari, cupit nimis. MSS. vero Carnutensis  
et Sorbonicus, qui Romanum Psalterium habent  
descriptum, legunt volet, sine nimis : quod quidem  
expunxisse videtur Hieronymus, quia additum illud  
agnoscet, nec haberit apud quemquam Interpretum.  
MART.

<sup>l</sup> Tacet idem ms. justus, quod et superfluum est.  
Plus vero mox habet, confirmat manum ejus. Juvenis  
sui, et ecce senui : deinde querens panem, pro egens  
pane, et pro commodat, fenerat, celebri illa sententia  
Augustinus tuerit in narrationibus ad hunc locum.  
Feneratur quidem Latine dicitur et qui dat mutum, et  
qui accipit : planius hoc autem dicitur, si dicamus,  
Fenerat. Quid ad nos quid grammatici velint ? metins  
in barbarismo nostro vos intelligitis, quem in nostra  
disertitudine vos diserti eritis. Ergo justus iste, tota  
die miseretur et fenerat. Non latuit Veronens.  
Psalterii editorem hic locus : nec tamen doceri tan  
luculent testimonio potuit, eam quæ ita præferret,  
Augustinianam recensionem esse, non veterem, et  
quæ ipse pro Itala obrudit, editionem.

*Samech. Declina a malo, et fac bonum : et inhabita in sacerulum & seculi :*

*Quia Dominus amat judicium, et non derelinquet sanctos suos : in aeternum conservabuntur.*

*& Injusti punientur : et semen impiorum peribit.*

*Justi & autem : hereditabunt terram : et inhabitabunt in sacerulum & seculi : super eam.*

*Phe. Os justi meditabitur sapientiam : et lingua ejus loquetur judicium.*

*Lex Dei ejus in corde ipsius & et : non supplantabunt gressus ejus.*

*Sade. Considerat peccator justum : et querit mortificare eum.*

*Dominus & autem : non derelinquet eum in manibus ejus, nec damnabit eum cum judicabit illi :*

*Coph. Exspecta Dominum, et custodi viam ejus, et exaltabit te, ut hereditate capias terram : cum perierint peccatores, videbis.*

*Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani.*

*Res. Et transivi, et ecce non erat : et quæsivi eum, et non est inventus & locus ejus :*

*Sin. Custodi innocentiam, et vide æquitatem : quoniam sunt reliquæ homini pacifico.*

*Injusti autem disperibunt simul, reliquæ impiorum interibunt.*

*Vau Thau. Salus autem justorum a Domino & et : protector eorum in tempore tribulationis.*

*Et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos : et eruet eos a peccatoribus et salvabit eos, quia speraverunt in eo.*

*A Samech. Declina a malo et fac bonum : et inhabita in sacerulum seculi [Ms. sacula seculorum] :*

*Quoniam Dominus amat judicium, et non derelinquet sanctos suos : in aeternum conservabuntur.*

*Injusti autem punientur : et semen impiorum peribit.*

*Justi vero [Ms. taceat vero] hereditate possidebunt terram : et inhabitabunt in sacerulum seculi super eam.*

*Phe. Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur judicium.*

*Lex Dei ejus in corde ipsius : et non supplantabunt gressus ejus.*

*Sade. Considerat peccator justum, et querit perdere [Ms. mortificare] eum : Dominus autem non derelinquit eum in manibus ejus, nec damnabit eum, cum judicabit illi.*

*Coph. Exspecta Dominum, et custodi vias ejus, et exaltabit te, ut inhabites terram : cum perierint peccatores, videbis.*

*Vidi impium superexaltatum, et elevatum super cedros Libani.*

*Res. Transivi, et ecce non erat : quæsivi eum, et non est inventus locus ejus.*

*Sin. Custodi veritatem [Ms. innocentiam], et vide æquitatem : quoniam sunt reliquæ homini pacifico.*

*Injusti autem disperident simul reliquæ impiorum peribunt.*

*Vau Thau. Salus autem justorum a Domino est [Ms. taceat est] : et protector eorum est in tempore tribulationis.*

*C Et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos : et eruet eos a peccatoribus, et salvos faciet eos, quoniam speraverunt in eo [Ms. eum].*

### PSALMUS XXXVII.

#### PSALMUS DAVID, IN COMMEMORATIONEM & DE SABBATHO:

*Domine, ne in furore tuo arguas me : neque in ira tua corripias me.*

*Quoniam sagittæ tuæ infixa sunt mihi : et confirmasti super me manum tuam.*

*Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ : non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.*

*Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum : & sicut onus grave gravatae sunt super me.*

#### PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID], IN REMEMORATIONE [Ms. recordationem] SABBATHI.

*Domine, ne in & ira tua arguas me : neque in furore tuo corripias me.*

*Quoniam sagittæ tuæ infixa sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam.*

*Nec [Ms. non] est sanitas in carne mea a vultu iræ tuæ, et [Ms. taceat ei] non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum.*

*Quoniam iniquitates meæ & superposuerunt caput meum : sicut onus grave gravatae sunt super me.*

*que in Hebr. neque Graeco ipso textu resonet, ad Latinis ms. fidem expunimus.*

*c Veronensis ms. et Augustinus, ut hereditate possideas terram, cum percūti peccatores : tum superexaltari et elevari super, etc. Et transivi, et ecce non erat : et quæsivi, etc.*

*f Unice cum Augustino idem ms., disperident in idipsum, et reliquæ impiorum interibunt. Sic postremo versu, eruet eos, et eximet eos ex peccatoribus.*

*g Augustinus, quem Veronens. ms. describit, ne in indignatione tua arguas me, neque in ira tua emendaveris (al. emendas) me.*

*h Idem unice inter se concinenter libri, iniquitates meæ susciterunt caput meum, sicut fascis gravis gravatae sunt super me. Computuerunt, et putrierunt livores mei : tantum rectius apud August. scribitur Computuerunt, et putuerunt.*

<sup>a</sup> Atque hic minus bene Palatinus ms. obelum omittit, nec ipse ejus libri editor cavit decipient pro deßciant. Cæteris Augustini omnia sunt.

<sup>b</sup> Locum ultimæ litteræ alphabeti occupat var istud; nam in Hebreo cum γυγην Uthschuhoth legatur, id est, var ante thar, initio versiculi; prima ejusdem versus non potuit edi littera, quin var scriberetur. MSS. tamen thar solummodo legunt, quod et nos in Canone imitati sumus. MART.

— Videsis de postrema hac littera, quæ ad versionem ex Hebr. diximus. Cæterum Palat. ms. obelum præfigit voci autem.

<sup>c</sup> Hieronymus ad Algasium scribens meminit hujus tituli. MART. — Idem ms. Die sabbati, obelo prætermisso, legit : haud bene, ut est quoque illud quod primo statim versicu Diapsalma subjunxit.

<sup>d</sup> Antea præponebatur et copula, quam, cum ne-

*Putuerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ, a facie A insipientiæ meæ.*

*Miser factus sum et curvatus sum usque in finem : tota die contristatus ingrediebar.*